“Raghensis”, “Bubcaris”, “Fili Zachariae” gibi değişik isimlerle de anılmıştır.1

İran'ın Rey şehrinde h. 250/ m. 864-865 yılında doğmuştur.2 Mehdi

Mohaghegh, Henry Corbin, Macit Fahri ve Orhan Hançerlioğlu onun İranlı

olduğunu söylerken, Sigrid Hunke3 ve İbn Kuteybe ed-Dineverî (ö. 276/889)

Râzî’nin Türk olduğunu kaydetmektedir.4

Birçok bilim dalı ile ilgilenmiştir ve eğitim almıştır. Bunlar arasında müzik,

matematik, astronomi, kimya, felsefe, edebiyat ve tıp bilimleri bulunmaktadır.5

1 Seyfi Kenan, “Hekim-Filozof Ebu Bekr er-Razi Bir Mülhid miydi?”, Divan Dergisi, (2001/1):187.

İshak’ın işkencesine

maruz kaldığı ve bu sırada aldığı kırbaç darbelerinden dolayı gözlerini kaybettiğini

söyleyenler de bulunmaktadır.12

Bu yoğunluğun bir sonucu olarak, ömrünün son zamanlarına doğru da

Parkinson hastalığına yakalanmıştır. Parkinson hastalığının ilerlemesiyle birlikte

313/925 yılında doğduğu şehir olan Rey’de vefat etmiştir.

Felsefi Düşünceleri

Ebu Bekir Râzî, İslam toplumunda, bilimin altın çağını yaşadığı, hem dinî

ilimlerde hem de sosyal bilimler ve fen bilimlerinde özgün eserlerin verildiği miladi

IX ve X. yüzyıllarda yaşamıştır. Böylesine münbit bir ortamda felsefe, psikoloji ve

felsefi anlamda kaynaklarının Eflatun, Yeni Eflatuncular, Demokritos ve Epikouros

olduğunu ileri sürer.15

Râzi’nin düşünceleri ve eserleri hakkında kapsamlı bir risale (Risale fî Fihrist

Kutub Muhammed İbn Zekeriyya el-Râzî) yazarak önemli bilgiler aktarmış olan

Birûnî (ö. 443/1051), beş ezeli varlık ilkesinin Yunan felsefesinden esinlenmiş

olduğunu ifade etmiştir. Ona göre: Muhammed b. Zekeriyya Râzî, İlkçağ Yunan

filozoflarından, beş şeyin kadim olduğunu rivayet etmiştir.16 Bunlar, Yaratıcı, külli

nefs, ilk heyula, mutlak zaman ve mutlak mekândır. Râzî, varlığın bu

kuvvetle muhtemeldir. Bununla ilgili anlatılan hikâyede, Razî’nin vefatından önce

kız kardeşinin evinde kaldığı, bu sırada rulo şeklinde sarılı notlarla ağzına kadar

dolu olan bir sandığın bulunduğu anlatılır. Vefatından sonra uzun süre kimsenin

ulaşmadığı bu sandık, Vezir İbn Amîd36 (ö. 360/970) tarafında keşfedilir ve onun

tarafında satın alınır. Vezir bu kâğıt tomarlarını inceledikten sonra, şehrin

doktorlarından olan Râzî’nin talebelerini bir araya getirir ve onlardan elde ettiği

tomarları değerlendirmeleri ve bundan kullanışlı bir kitap oluşturmaları talimatını

verir.